1

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves, nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA nº. 924, de 17/04/2018. Vereadores presen-
tes: Adjaine Guimarães Borges, Joás dos Santos Almeida, José Pereira
Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes, Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo
Oliveira Dourado, Rinaldo Antônio Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Au-
sência justificada do Vereador Dinivaldo Lima, que estava viajando para
Cuiabá tratando de assuntos do interesse do Município de Guiratinga MT.
Com número legal o Sr. Presidente Luiz Mario, declarou por aberto os traba-
lhos “sob a proteção de Deus e em nome da Comunidade de Guiratinga
declarou por aberto os trabalhos”. Em seguida o Senhor Presidente autori-
zou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira Dourado a realizar Leitura da ata da
sessão Ordinária anterior nº. 923 realizada no dia 03 de abril 2018, e a mesma
foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretá-
rio Rinaldo Monteiro a realizar leitura do     Expediente do Poder Legislati-
vo: Vereador Dinivaldo Lima. Indicação nº. 13/2018: Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Saúde do Município de
Guiratinga, no sentido de realizar contratação de médico psiquiatra para aten-
der o CAPS – Centro de Atendimento Psicossocial. Indicação nº. 14/2018:

Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de
Obras e Serviços do Município de Guiratinga, no sentido de realizar serviços
de escoamento de água na esquina da Rua 04, com a Av. B, Bairro COHAB
Garça Branca, pois, as atuais Galerias Pluviais não suportam o volume das
chuvas invadindo as residências das pessoas deste perímetro, causando preju-
ízos materiais aos moradores. Indicação nº. 15/2018: Indica ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no
sentido de realizar serviços de limpeza geral no Conjunto Habitacional Jonas
Pinheiro 2, e nos terrenos baldios que circundam o Bairro, canteiros centrais,
principalmente nas proximidades da borracharia do Pedrinho. Vereador Joás
Almeida. Indicação nº. 005/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar os
serviços relacionados a Av. Pará, Bairro Alto da Boa Vista. Vereador José
Pereira. Indicação nº. 009/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de Construir Prédio para a SEDE da Secretaria de Obras
e Serviços do Município, pois, a atual Secretaria tem espaço de sobra,
para que guardem as máquinas e equipamentos, não deixando as mes-
mas no relento tomando sol e chuva, e proporcionará um atendimento de
qualidade ao público. Vereador Luiz Mario. Indicação nº. 003/2018: Indica
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços, no sentido de realizar serviços de patrolamento da MT/270, tendo o
seu inicio na cidade de Guiratinga e seu ponto final no Distrito de Diamantino.
Indicação nº. 004/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de realizar serviços complementares de pavimentação asfáltica no
final da Av. Rio das Garças, tendo o seu inicio após o bar do Felix. Verea-
dor Marcelo Oliveira Dourado. Indicação nº. 004/2018: Indica ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar colocação de bancos,

2

seja, de madeira, concreto ou ferro, Construir 02 (dois) redutores de velo-
cidade, um na Av. Rotary Internacional ao lado do parquinho e outro na
mesma ao lado da floricultura e realizar colocação de iluminação orna-
mental na mesma, todos os serviços citados serão realizados no parquinho e
suas imediações, localizado na esquina da Rua Pedro Ferreira, com a esquina
da Av. Rotary Internacional, Bairro Santa Maria Bertila. Indicação nº.
005/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de
realizar colocação de iluminação pública ornamental, no perímetro do
Garimpeiro até o trevo da saída para a cidade de alto Garças e Tesouro, e se
possível estender a mesma por mais quilômetros. Indicação nº. 006/2018:
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar
reforma geral nos brinquedos do parquinho, localizado na esquina da Av. Ro-
tary Internacional com a Rua Pedro Ferreira, Bairro Santa Maria Bertila. Indi-
cação nº. 007/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de pintar a faixa de pedestres nos pontos de ônibus da rede pública
Municipal de ensino e realizar colocação de sinalização nos mesmos. Verea-
dor Rinaldo Monteiro. Indicação nº. 004/2018: Indica ao Exmo.   Senhor Pre-
feito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido
de realizar serviços de limpeza geral no PSF Rural, localizado no Distrito de
Vale Rico. Indicação nº. 005/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Saúde do Município de Guiratinga, no sen-
tido de realizar melhorias no forro do PSF Rural do Distrito de Vale Rico. Indi-
cação nº. 006/2018: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de reestabelecer a telefonia móvel do Distrito de Vale Rico. Reiteração
nº. 001/2018 a Indicação nº. 001/2018: onde Reitera ao Exmo. Senhor Prefei-
to Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de
realizar serviços de recuperação do tablado e roda pneu da Ponte sobre o Cór-
rego Jatobá, localizado na região do Distrito de Vale Rico. Reiteração nº.
002/2018 a Indicação nº. 002/2018: onde Reitera ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de
realizar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento das
estradas do Assentamento Dois Irmãos e região do Distrito de Vale Rico.
Vereador Sinval Vilela. Indicação nº. 006/2018: Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito Municipal, gestão ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVI-
ÇOS no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e
encascalhamento das estradas de acesso ao Assentamento Dois Irmãos e
as demais estradas existentes dentro do Assentamento, localizado na
região do Distrito de Vale Rico. Reiteração nº. 001/2018 a Indicação nº.
002/2018: onde Reitera ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar serviços
de recuperação no Tablado da Ponte sobre o Córrego Jatobá, localizado
no Assentamento dois Irmãos a 04 km do Distrito de Vale Rico. O Secreta-
rio Municipal de Obras de serviços do Município de Guiratinga, Sandro
José Mesquita Oliveira, encaminhou a esta Casa de Leis justificativa, pois,

não poderá comparecer na sessão ordinária do dia 17 de abril 2018, por motivo
de força maior, não podendo atender a Convocação nº. 001/2018 de autoria
do Vereador Dinivaldo Lima, e se colocou a disposição para futuras convoca-
ções. O Vereador Dinivaldo Lima, comunicou ao Exmo. senhor Presidente da
Casa de Leis, sobre dispensar da Convocação nº. 002/018, o Diretor do
Dmaeg, Ozildomar Pereira Costa, pois, estará impossibilitada de participar da

3

sessão ordinária do dia 17 de abril/2018, onde estará de viagem a Cuiabá no
interesse do Município de Guiratinga. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO:
Projeto de Lei nº. 009/2018. Autoriza o Poder Executivo a conceder subven-
ção econômica à entidade que menciona e dá outras providencias. Projeto de
Lei nº. 10/2018. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 11/2018.
Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providencias. ORDEM DO DIA - Projeto de Lei nº.
009/2018. Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção econômica à

entidade que menciona e dá outras providencias. O Projeto citado foi colocado
em discussão com Parecer Favorável verbal exarado pelo Relator da
Comissão de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador
Rinaldo Monteiro, acompanhado pelos demais membros da Comissão,

sendo assim o senhor Presidente, colocou o Projeto citado em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 10/2018. Dispõe sobre autoriza-
ção Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras
providencias. O Projeto citado foi colocado em discussão com Parecer Favo-
rável verbal exarado pelo Relator da Comissão de Orçamento Economia,
Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompanhado pelos
demais membros da Comissão, sendo assim o senhor Presidente, colocou o
Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
nº. 11/2018. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providencias. O Projeto citado foi colocado em
discussão com Parecer Favorável verbal exarado pelo Relator da Comissão
de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Mon-
teiro, acompanhado pelos demais membros da Comissão, sendo assim o
senhor Presidente, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por
unanimidade. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidá-
rios as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor
Presidente agradeceu a todos os presentes, e declarou encerrada a Sessão
Ordinária do dia 17 de abril de 2018.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 17 de Abril 2018.

Luiz Mario Pires de Araújo                    Marcelo Dourado de Oliveira
         Presidente                                         2º     Secretário